tÍ
Associação Beneficente Bem Viver

cN PJ 08. 38 1..38310001-0s

E-mail licitacao@transformandovidasbr. com. br

ASSOCTAçÃO BENEFTCENTE BEM V|VER - ABBV

EDTTAL DE CONTRATAÇÃO No 38/2023

Termo de Fomento 94281812023

MODALIDADE: MENOR VALOR GLOBAL

oBJETO: AAUTS|ÇÃO DE MATERTAL ESPORTTVO DO PROJETO TRANSFORMANDO VIDAS 3

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTA§: 21102,€,a24 i\A6fiA2A24.
pERíoDo DE ANÁLtsÉ,. orngao,z+ i\ 11fistzoz4.

DATA DE DTVULGAçÃO DO RESULTADO pRELtHilN AR: 12t03t2024.

PRAZO PARA TNTERPOSçÃO DE RECURSOt13tffitzAz4 A,Mn3nA24.

DATA DE PUBLTCAçÃO DAS ANÁLISE DE RECURSO:15/03/2024.

DATA DA DTVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO:16t03t2024.

E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: licitacaq@transformandovidasbr.com.br

ENDEREÇO PARA ENTREGA DA PROPOSTA: Rua Alferes Bastos, 279, Centro Laje de Muriaê, das

th às 17h

CONSULTAS E ESCLARECIMENTOS: licitacaot@trans andovidasbr.com.br

1 - PREÂMBULO

Associação Beneficente Bem Viver - ABBV, Pessoa Jurídica de Direito Privado, criada em 18 de maio de

2CI06, com sede administrativa na Rua Alferes Bastos, 279, Centro, Laje de Muriaé, RJ, nesta cidade,

registrada no CNPJiMF sob o no 08.381.383/0001-05, torna público por intermédio de sua Comissão

Perrnanente de Compras, para conhecimento dos interessados, que está promovendo no prazo previsto

Editalde Contratação na 554DA23 - rnodalidade: menor valor global, do Termo de Fomento 94281812A23,

celebrado com a União, por intermédio do Ministério do Esporte,para execução do referido Termo de

Fomento. O presente Editalde contratação será regida pela Lei Federal n'14.'!33, de.llde abrilde 2021,

Lei no 13.019 de 31/0712A14 (e alteração subsequentes), pelo Decreto no 8.726, de 27 de abril de 2016 e

suas alteraçôes e pelos itens e anexos.

2 -DO OBJETO

O presente edital de contratação tem por objeto a contratação de empresa para o fornecimento de

Material Esportivo, para serem utilizados na divulgaçâo dos núcleos do projeto TRANSFORMANDO

VIDA§ 3, que atenderão jovens, adultos e idosos do Estado do Rio de Janeiro, em cumprimento às metas

do Termo de Fomento 94281812023, de acordo com o quantitativo e objetivos constantes na proposta de

trabalho

Ail fi,t únior

3 - DOS REC|.|ROS ORÇAMENTÁRIOS P
LESI D

ABBV

A fonte de pagamento das despesas para atender a esta COTAÇÃO é oriu T,ermo de Fomento

Associação Beneficente Bem Viver
ü{PJ 08.381.3831000L-05

E-mail ndovidasbr.com.brntc
&*m

94281812023, celebrado com o Ministério do Esporte.

4. FORNECIMENTO DE MATERIAL

4.1- Material:

a. A contratada deverá iniciar a produçãCI do material imediatamente apos a assinatura do

instrumento contratual. A empresa a ser contretada deverá entregar o material no local informado pelo

solicitante especificado no contrato;

b. Os materiais, com arte e logomarca, deve ser enviado previamente para aprovação do

Associaçáo Beneficente Bem Viver - ABBV junto ao Ministério do Esporte.

5 - JUSTTFTCAT|VA DA CONTRATAçÃO

A presente contratação visa cumprir o objeto do Termo de Fomento 942818nA23, celebrado entre o

Ministério do Esporte e Associaçâo Beneficente Bem Viver, conforme consta no Proposta de Trabalho e

Plano de Trabalho que o acompanham.

6- DOS REQUTSTTOS DE PARTIC|PAÇÃO

a. Poderão paúicipar do presente edital de contratação todas as pessoas jurídicas, devidamente

habilitadas a prestar os serviços do objeto, formalmente escolhidas/convidadas ou legitimamente

interessadas e que satisfaçarn, integralrnente, a todas as condiçÕes do presente Edital.

b. Não poderão participar da concorrência, empresas que tenham sido consideradas suspensas

e/ou inidôneas porforça da LEI FEDERAL No 14.133, DE 10 DE ABRIL DE 2A21, que estejarn

concordatárias ou com falência decretada ou que estejam sofrendo penalidades impostas por qualquer

orgão ou entidade da Administração Pública Estadual, Municipal ou Federal.

c. Não será admitida participação de empresas sob a forma de Consórcios ou grupo de

empresas.

d. Os concorrentes, antes da elaboração das propostas, deverão proceder à verificação e

comparaÇáo minuciosa de todos os elementos técnicos fornecidos, observando que deverão assumir

todos os custos associados à elaboração de suas propostas, não assistindo-lhes nenhuma indenização

pela aquisição dos elementos necessários à organização e apresentação das propostas.

ê. A proposta deve ser enviada em papel timbrado e conter a razáo social, CNPJ, telefone e

assinatura eletrônica do representante.

f. O CNAE da empresa deverá ser compatível com o serviço prestado.

7- DA HABTL|TAçÃO.

7.1 o licitante deverá apresentar as seguintes cópias dos Documentos de

7.2 Registro Comercial, no caso de empresa individual;

Ari Alue
trC
cio únior

P D
ÍeIL

AB

ra da proposta;

Associação Beneficente Bem Viver
cNPJ 08.38L.383/0001-0s

E-mail licitacao@transformandovidasbr. com. br

7.3 Cópia do documento oficial com foto dr: representante legal da empresa; Ato Constrtutivo, Contrato

Social em vlgor devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de

sociedades por açÕes, acompanhado de documentos de todos os seus administradores;

7.4 Prova de inscrição no Cadastro Geral de Contribuintes (CNPJ);

7.5 Prova de regularidade relativa Trabalhista;

7.6 Prova de regularidade relativa Dívida Ativa do Estado da sede da empresa;

V.7 Prova de regularidade relativa à Regularidade Fiscal da Secretarla de Estado de Fazenda;

7.8 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS;

7.9 Prova de regularidade com Fazenda municipal sede da empresa - ISS;

7"10 Prova de regularidade com Fazenda Federal - Secretaria da Receita Federal e Procuradorla Geral

da Fazenda Nacional- Dívida Ativa da União;

7.{'t Declaração lnexistência de lmpedimento a Habilitação Anexo l;

7.12 Declaração que não emprega criança/adolescente Anexo ll;

7.13 Proposta Orçamentária Anexo lll.

8- ESPECIF|CAÇÃO DOS SERVTÇOS

8.1 A contratada deverá responsabilizar-se pelo fornecimento de materiais na forma descrita abaixo, que

serão utilizados na forma, especificação e quantidades a seguir descritas:

MATERIAL ESPORTIVO

N DESCR ÇÁ O DO |TEM otd.

1 Colchonete de Academia Profissional D-40 - 1A2 x 50 x 3 cm. 540
2 Bambolê para treinamento de 65cm de diâmetro de plástico colorido 540

3
Cones plásticos para treinamento técnico - Confeccionados em

plástico flexível de 45cm. 450

4

Cones plásticos modelo chinês - Cone demarcatorio
(disco/chapéu chinês) - 6,5cm de altura e 19,5cm de diâmetro.

Material plástico flexÍvel.
450

E Corda de Pular em PVC, Dimensões Aproximadas: 2,75 metros

6

Escadinha de agilidade - Material: Fita de Nylon ultra resistentes,
Degraus em EVA - Tamanho: 3 metros com 7 degraus

Peso: 500 grarnas aproximadamente.
108

7 Bola de pilates - PESO APROXIMADO: 1,115 Kg - 65 cm 72

I

Kit com Caneleiras com carga profissionais, feitas em Nylon
reforçado dando mais conforto ao tornozelo, costura reforçada
evitando o vazamento do enchimento, fechamento em velcro, Ari

Dimensões: 37 x 11 x 3 cm, cores diversas, tamanhos 1

kg,2kg,3kg,4kge5kg.

u
Ê

I
Elástico Extensor - Material Elásticos: feítos de borracha

profissional látex de alta qualidade e resistência medindo. 1,20 mt
de comprimento.

540

540

Associação Beneficente Bem Viver
cN PJ 08.381.383/0001-0s

E-mail licitacaotôtransform andovidasbr.com.br

íCI
Argolas de AEilidade - DimensÕes Aproximadas: DiâmetrCI

42x42x3 cm, cores diversas. 360
11 Step - Plataforma EVA 60x30x10 540

12

Bolsa Primeiros Socorros.
Conta com 6 bolsos nas laterais, 2 bisnagas para fluídos (250
ml), e um isopor, a bolsa de massagem possui espaço interno
para melhor transporte de acessórios indispensáveis, bolsos

externos para maior praticidade e alça pârâ transporte.
Confeccionada em poliéster estilo nylon, com a logomarca do

projeto.

1B

13 Medalha de participação em mdf 6 cm 324A

8.2 O contrato de aquisição poderá ser aditivado em prazo, caso ocorra aditivo do Termo de Fomento
9428',t8t2023.

9- CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTA§.

9.1 O processamento e julgamento desta concorrência obedeceráo às regras deste edital e, onde o

í'nesmo for omisso, subsidiariamente, aplicar-se-âo, por analogia, as disposiçÕes da LEI FEDERAL No

14^133, DÊ 'Xo DE ABRIL DE 2021, pela LEI No 13"019 DE 31 DÊ JULHO DE 2A14 (e alteraçâo

subsequentes), pelo DECRETO No 8.728,D82V DE ABRIL DE 2016 e suas alteraçÕes e pelos itens e

anexos abaixo;

9.2 As propostas de preço deverão ser enviadas via correio eletrônico, para o endereço etetrônico:

'r', ' , i,,,',.t, . , ou entregue em envelope fechado na sede do Associação,

situada na Rua Alferes Bastos, n" 279, Centro, Laje de Muriaé, RJ, das th às 16h.

9.3 As propostas recebidas até o dia 06 de março de 2024 serâo avaliadas e o resultado preliminar será

apresentado no dia 12 de março de 2024 através de publicação no site da entidade na internet

". .r
r,i, , ',., ,. As empresas participantes terão o prazo de 02 (dois) dias

(AAAZA24 à MlA3n024) para interpor recurso ao resultado preliminar. Apos o prazo recursal e
julgamento dos recursos, o resultado finale a honnologação das propostas reçebidas serão apresentadas

no dia 1ü4A2024 pelo mesmo trâmite de publicidade do resultado preliminar.

9.4 As propostas serão avaliadas pelo Ítíenor Valor Global onde devem ainda ser especificados os

valores unitários, desde que não haja nenhuma contradição, descumprimento ou dubiedade com relação

ao atendimento das exigências apresentadas neste edital.

9.5 Criterio de desempate: Verificada absoluta igualdade de condiçÕes entre duas ou mais propostas, a

adjudicação será decidida por sorteio em público, para o qualtodos os licitantes serão

1O- PAGAMENTO AriAlue
ÉSID 1E

AB

O pagamento do valor utilizado no mês será realizado através de OBTV - Ordem Bancária de

Transferência Voluntária, na conta corrente da empresa vencedora, em até 5 (cinco) dias do recebimento

das notas fiscais do respectivo material, após o "âteste" de satisfatório atendimento especificado, nos

ü

F

ffi r!11§

Associação Beneficente Bem Viver
cr{ PJ 08.38 1.383/0001-05

E-mail licitacao@transformandovidasbr. com. br

valores definidos conforme planilha de custos, nos termos dispostos abaixo:

MATERIAL ESPORTIVO - Natureza de despesa 33913999 - MATERIAL ESPORTIVO

N Descrição do ltem Qtd.
Valor

Unitário
Valar total

íR$,l

1
Colchonete de Academia Profissional D- 40 - "102 x

50x3cm. 540 R$ 89,90 RS 48.546,00

2
Bambolê para treinamento de 65cm de diâmetro

de plástico cCIlorido. 540 R$ 2 50, R$ '1.350,00

3
Cones plásticos para treinamento técnico -

Confeccionados em plástico flexível de 45cm 450 R$ 15,95 R$ V.177,5A

4

Cones plásticos modelo chinês - Cone
demarcatório (disco/chapéu chinês) - 6,5cm de
altura e 19,5cm de diâmetro. Material plástico

flexível.
450 R$ 11,40 R$ 5.130,00

5
Corda de Pular em PVC, DimensÕes

Aproxima das: 2,7 5 metros. 540 RS 25 ,I0 R$ 13.932,00

6

Escadinha de agilidade - fvlaterial: Fita de Nylon
ultra resistentes, Degraus em EVA. - Tamanho: 3

metros com 7 degraus Peso: 500 gramas
aproximadamente.

108 R$ 7.441,2A

Bola de pilates - PESO APROXIMADO. 1,115 Kg
-65cm 72 R$ B3 , 20 R$ 5.990,40

I

Kit com Caneleiras com car§,a profissionais,
feitas em Nylon reforçado dando mais conforto

ao tornozelo, costura reforçada evitando o
vazamento do enchimento, fecharnento em
velcro, DimensÕes: 37 x 11 x 3 cm, cores

diversas, tamanhos 1kg, 2 kg, 3 kg,4 kg e 5 kg

108 R$ 275 I 00 R$ 29.700,00

I
Elástico Extensor - Material Elásticos: feitos de
borracha profissional látex de alta qualidade e
resistência medindo 1,20 mt de comprimento. 544 R$ 47,5A R$ 25.650,00

{0

Argolas de Agitridade - Dimensões
Aproximadas. Diâmetro'. 42x42x3 cm, cores

diversas.
360 R$ 22 tI0 R$ 8.208,00

11 Step - Platafornra EVA 60x30x10 540 R$ 91,50 R$ 49.4'10,00

12

Bolsa Primeiros Socorros. Gonta com 6 bolsos
nas laterais, 2 bisnagas para fluídos (250 ml), e
em isopor, a bolsa de massagem possuiespaço

interno para melhor transporte de acessórios
indispensáveis, bolsos externos para maior

praticidade e alça para transporte.
Confeccionada em poliéster estilo nylon.

18 R$ 198,47 R$ 3.572,46

ü ún

Ari 1E

iot

13 Itledalha de participação em mdf 6 cm 3244 R$ 9,45 R$ 30.618,00

Total de Bens R$ 236.725,56

..:E
iV€I

R$ 68,90

7

Associação Beneficente Bem Viver
cNPJ 08.381.38s10001-05

E-mai I licitacao@transformandovidasbr. com. br

1 1 - RECURSO§ FINIANGEIRCI§

11.1 Os recursos necessários ao pagamento do valor do Contrato são oriundos do Termo de Fomento

9428'1812023, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério do Esporte e a Associação

Beneficente Bem Viver, conforme consta na Proposta de Trabalho e Plano de Trabalho.

Laje de Muriaé, 21 de Fevereiro de 2A24.

/[ \,,*
Ari Alved da S(lUa Júnior

ÇLr,r;1r=
ASSOCTAÇÃO BENEFTCENTE BEM VTVER - ABBV

tl*i

(completo)

email: .

representante legal o(a) S(a)

da Carteira de ldentidade no ..............e do CPF no

Associação Beneficente Bem Viver
cN PJ 08.381.383/0001{s

E-mail licitacao@transformandovidasbr. com. br

,por intermédio de seu

.........,portador(a)

...., DECLARA, NA

de 2A24.

ANEXO I

(Papel Timbrado da Empresa)

MODELO DE DECLARAÇÃO tNEX|STÊNC|A DE IMPEDIMENT0 A
HABil_ITAÇÂO

DECLARAÇÃO

inscrito no CNPJ no

, endereço:

forrna da lei, está sujeitando-se as penalidades cabíveis, da inexistência de fato

superveniente que possa impedir sua habilitação neste certame, inclusive durante

a vigência contratual.

Data ........."., de

(Nome e assinatura do responsável legal pela empresa)

Associação Beneficente Bem Viver
cN Pr 08"381.383/0001-05

E-mail licitaca ndovidasbr.com.br

ANEXO II

(Papel Timbrado da Enrpresa)

I\íODELO DE DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPRÉGA CRIANÇA/ADOLESCENTE.

DECLARAÇÃO

inscrito no CNPJ n0

endereÇor(completo). ,email:

;;;;;;ff ,:'rjL::"..i:j;:,:.presentante
resar o(a) s(a)

no ....... ...e do CPF no .., DÊCLARA, para fins do disposto no inciso V do art.

27 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei no 9.854, de 27 de outubro de 1999,

referente ao cumprimento do disposto no inciso XXXlll do art. 7o da Constituição Federal, que não

emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de

dezesseis anos.

Data .., de. de 2024

(Nome e assinatura do responsável legal pela empresa)

11

no

( NOME DO

,email:.

Associação Beneficente Bem Viver
cNPJ 08.381.38310001-05

E-mail Iicitacao@transformandovidasbr. com. br

ANIEXO III

(Papel Timbrado da Empresa)

MODELO DE PROPOSTA

L1C|T4NTE.......,....." ...................), inscrito no CNPJ

........,endereço:{completo}......

., por intermédio de seu representante legal o(a) S(a)

...,portador(a) da Carteira de ldentidade no ...........e do CPF no

, apresenta a seguinte proposta comercial ao edital no 38D424

N Descrição do ltem Valor Unitário Valor Total

1 Colchonete de Academia Profissional D- 40 - 102
x50x3cm. 540 RS R$

1 Bambolê para treinamento de 65cm de diâmetro
de plástico colorido.

540 R$ R$

3
Cones plásticos para treinamento técnico -

Confeccionados em plástico flexível de 45cm
450 R$ R$

4

Cones plásticos modelo chinês - Cone
demarcatorio (disco/chapéu chinês) - 6,Scm de
altura e 19,Scrn de diâmetro. l\4aterial plástico

fiexível.

450 R$ R$

3
Corda de Pular em PVC, Dimensôes

Aproximadas. 2,75 metros 540 R$ R$

6

Escadinha de agilidade - Material: Fita de Nylon
ultra resistentes, Degraus em EVA. - Tamanho: 3

metros com 7 degraus Peso: 500 gramas
aproximadamente.

108 R$

7
tsola de pilates - PESCI APROXIMADO: 1,115 Kg -

65 cm
72 R$ R$

I

Kit com Caneleiras com Çarga profissionais, feitas
em Nylon reforçado dando mais conforto ao

tornozelo, costura reforçada evitando o
yazamento do enchimento, fechamento em velcro,
I DimensÕes: 37 x 11 x 3 cm, cores diversas,

tamanhos 1k9,2 kg, 3 kg,4 kg e 5 kg

108 R$ R$

I
Elástico Extensor - Material Elásticos: feitos de
borracha profissional látex de alta qualidade e
resistência medindo 1,20 mt de comprimento.

540 R$ R$

l0
Argolas de Agilidade - Dimensões

Aproximadas: Diâmetro: 42x42x3 cm, cores
diversas.

360 R$ RS

w, iailte

Qtd.

RS

iéfte

Associação Beneficente Bem Viver
cN PJ 08.381.383/0001-0s

E-mail Iicitacao@transformandovidasbr.com. br

11 Step - Plataforma EVA 60x30x10 54ü R$ R$

12

Bolsa Primeiros Socorros. Conta com 6 bolsos
nas laterais, 2 bisnagas para fluídos (250 ml), e

ern isopor, a bolsa de massagem possui
espaço interno para rnelhor transporte de

acessórios indispensáveis, bolsos externos
para maior praticidade e alça para transporte.

Confeccionada em poliéster estilo nylon.

18 R$ R$

13 Medalha de participação em mdf 6 cm 3244 RS R$

otal de Bens R$

(Nome e assinatura do responsável legal pela empresa)